
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Problematika starnutia a kvalita života seniorov 
(2012-2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2025 
 
 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod    3 
 

Knihy    4 
 

Články    9 
 

Autorský register   14 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 
Starnutie a staroba sú významnými fenoménmi ľudského života. Plné chápanie miesta starého človeka 
v spoločnosti znamená aj prehodnotenie rolí všetkých ostatných generácii. Aj ľuďom na sklonku života 
treba priznať rolu, ktorou tradične prispievali a i naďalej môžu prispievať k zdravému vývinu 
spoločnosti. 
 
Predložená bibliografia obsahuje knižné a časopisecké dokumenty v slovenskom, českom a anglickom 
jazyku. Prináša literatúru z fondov knižnice vydanú v rokoch 2012 – 2024 usporiadanú chronologicky 
a následne abecedne. Obsahuje autorský register. 
 
 

zostavovateľka 
Mgr. Dagmar Bebková 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2012 
 

1. Dvořáčková, Dagmar 
Kvalita života seniorů v domovech pro seniory / Dagmar Dvořáčková.- Praha : Grada, 2012.- 
112 s. 
ISBN 978-80-247-4138-3 

 
2. Franzenová, Iveta 

Potreby rodiny s nevyliečiteľne chorým umierajúcim seniorom / Iveta Franzenová.- 
Ružomberok : Verbum, 2012. – 234 s. 
ISBN 978-80-8084-932-0 

 
3. Haškovcová, Helena 

Sociální gerontologie, aneb, Senioři mezi námi / Helena Haškovcová.- Praha : Galén, 2012. – 
194 s. 
ISBN 978-80-7262-900-8 

 
4. Ondráková, Jana 

Vzdělávání seniorů a jeho specifika / Jana Ondráková ... [et al.].- Červený Kostelec : Pavel 
Mervart, 2012.- 168 s. 
ISBN 978-80-7465-038-3 

 
5. Repková, Kvetoslava 

Sociálna ochrana starších osôb a osôb so zdravotným postihnutím – vývoj od roku 2012 / 
Kvetoslava Repková, Lýdia Brichtová. – Bratislava : Epos, 2012. – 111 s. 
ISBN 978-80-8057-960-9 

 
6. Sak, Petr 

Sociologie stáří a seniorů / Petr Sak, Karolína Kolesárová.- Praha : Grada, 2012.- 244 s. 
ISBN 978-80-247-3850-5 

 
 
2013 
 

7. Brzáková Beksová, Kateřina 
Geriatrická problematika v pastorální péči : [postulát křesťanské etiky v péči o seniory] / 
Kateřina Brzáková Beksová.- Praha : Karolinum, 2013.- 139 s. 
ISBN 978-80-246-2296-5 

 
8. Bútorová, Zora 

Štvrtý rozmer tretieho veku : desať kapitol o aktívnom starnutí / Zora Bútorová ... [et al.].- 
Bratislava : Inštitút pre verejné otázky, 2013.- 366 s. 
ISBN 978-80-89345-44-1 

 
 
 



5 

 

9. Holczerová, Vladimíra 
Voľnočasové aktivity pro seniory / Vladimíra Holczerová, Dagmar Dvořáčková.- Praha : Grada, 
2013. -96 s. 
ISBN 978-80-247-4697-5 

 
10. Hrozenská, Martina 

Sociální péče o seniory / Martina Hrozenská, Dagmar Dvořáčková.- Praha : Grada Publishing, 
2013.- 191 s. 
ISBN 978-80-247-4139-0 

 
11. Henzler, Herbert 

Soužití generací : proč nejsou staří lidé problémem, ale řešením. / Herbert Henzler, Lothar 
Späth; Jaroslav Rubáš.- Praha : Wolters Kluwer Česká republika, 2013.- 161 s. 
ISBN 978-80-7357-987-6 

 
12. Mačkinová, Monika 

Děti a senioři jako klienti sociální práce / Monika Mačkinová, Eva Musilová.- České Budějovice 
: Nová Forma, 2013. – 178 s. 
ISBN 978-80-7453-310-5 

 
13. Páleník, Viliam 

Strieborná ekonomika v slovenskom, európskom a svetovom kontexte / Viliam Páleník ... [et 
al.]. – Bratislava : Ekonomický ústav Slovenskej akadémie vied, 2013. – 300 s. 
ISBN 978-80-7144-205-9 

 
14. Petranová, Dana 

Mediálna gramotnosť seniorov / Dana Petranová.- Trnava : Univerzita sv. Cyrila a Metoda 
v Trnave, Fakulta masmediálnej komunikácie, 2013. – 321 s. 
ISBN 978-80-8105-496-9 

 
15. Petrová Kafková, Marcela 

Šedivějící hodnoty? : aktivita jako dominántní způsob stárnutí / Marcela Petrová Kafková.- 
Brno : Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, 2013. – 181 s. 
ISBN 978-80-210-6310-5 

 
16. Vidovičová, Lucie 

Staří ve městě, město v životě seniorů/ Lucie Vidovičová ... [et al.].- Praha : Sociologické 
nakladatelství (Slon), 2013. – 371 s. 
ISBN 978-80-7419-141-1    

 
 
2014 
 

17. Hvozdík, Stanislav 
Psychológia starších dospelých a poradenstvo starším dospelým / Stanislav Hvozdík. – Košice : 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Filozofická fakulta, 2014. – 333 s. 
ISBN 978-80-8152-145-4 

 
 
 
 
 



6 

 

2015 
 

18. Ackermanová, Emily 
Tretí groš : ako sa s láskou postarať o svojich starnúcich rodičov / Emily Ackermanová; [preklad 
z anglického originálu Daša Leeder].- Bratislava : Porta libri, 2015. – 167 s. 
ISBN 978-80-8156-055-2 

 
19. Blanchard, Kenneth 

Tvůrce je lepší než důchodce : udělejte ze zbytku vašeho života nejlepší léta / Kenneth 
Blanchard, Morton Shaevitz; [překlad Petr Sumcov]. – Hodkovičky : Pragma, 2015. – 149 s. 
ISBN 978-80-7349-473-5 

 
20. Dudová, Radka 

Postarat se ve stáří : rodina a zajištění péče o seniory / Radka Dudová.- Praha : Sociologické 
nakladatelství (Slon), 2015. – 199 s. 
ISBN 978-80-7330-260-3 

 
21. Sanson, Henri 

Spiritualita třetího věku / Henri Sanson; [z francouzského originálu … přeložil Tomáš Chudý].- 
Kostelní Vydří : Karmelitánske nakladatelství, 2015. – 68 s. 
ISBN 978-80-7195-806-2 

 
22. Špatenková, Naděžda 

Edukace seniorů : geragogika a gerontodidaktika / Naděžda Špatenková, Lucie Smékalová.- 
Praha : Grada, 2015. -232 s. 
ISBN 978-80-2475-446-8 

 
23. Janiš, Kamil 

Volný čas seniorů / Kamil Janiš, Jitka Skopalová.- Praha : Grada, 2016. – 156 s. 
ISBN 978-80-2475-535-9 

 
24. Král, Mojmír 

Komunikace na počítači pro seniory / Mojmír Král, David Král.- Praha : Grada, 2016. – 192 s. 
ISBN 978-80-247-5812-1 

 
25. Kuberová, Helena 

Liečebný pedagóg v tíme starostlivosti o seniorov / Helena Kuberová ... [et al.]. – Ružomberok 
: Verbum, 2016. - 183 s. 
ISBN 978-80-561-0388-3 

 
26. Gracová, Drahomíra 

Vývojové trendy edukácie seniorov na univerzitách tretieho veku v Európe : vedecká 
monografia / Drahomíra Gracová, Erik Selecký. – Banská Bystrica : Belianum : Univerzita 
Mateja Bela, 2017. – 149 s. 
ISBN 978-80-557-1378-6 

 
27. Petrová Kafková, Marcela 

Neviditelní senioři a jejich každodennost : čtvrtý věk jako stárnutí s disabilitou / Marcela 
Petrová Kafková. – Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2017. – 143 s. 
ISBN 978-80-210-8574-9 

 
 



7 

 

28. Mühlpachr, Pavel 
Kvalita života seniorů / Pavel Mühlpachr. Brno : MSD, 2017. - 163 s. 
ISBN 978-80-7392-260-3 

 
29. Mühlpachr, Pavel 

Životní styl seniorů / Pavel Mühlpachr. – Brno : MSD, 2017. – 140 s. 
ISBN 978-80-7392-265-8 

 
30. Payne, Malcolm 

Older citizens and end-of-life care : social work practice startegies for adults in later life / 
Malcolm Payne. – New York : Routledge, 2017. – 187 s. 
ISBN 978-1-138-28872-0 

 
31. Tomeš, Igor 

Sociální souvislosti aktivního stáří/ Igor Tomeš; Kateřina Šámalová (ed.) ... [et al]. Praha : 
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. – 254 s. 
ISBN 978-80-246-3612-2   

 
 
2018 
 

32. Hudáková, Zuzana 
Pohybová aktivita a životný štýl vo vyššom veku / Zuzana Hudáková. – Břeclav : Sovenio, 2018. 
– 144 s. 
ISBN 978-80-907337-0-1 

 
33. Rašticová, Martina 

Práce, nebo důchod? : senioři, trh práce a aktivní stárnutí / Martina Rašticová . [et al.]. – Brno 
: B&P Publishing, 2018. – 159 s. 
ISBN 978-80-7485-177-3 

 
34. Vidovičová, Lucie 

Stárnutí na venkově : podoby aktivního stárnutí a kvalita života v rurálních oblastech / Lucie 
Vidovičová ... [et al.]. – Praha : Sociologické nakladatelství (Slon), 2018. – 141 s. 
ISBN 978-80-7419-280-7 

 
35. McManus, Jim 

Vyrovnanosť a pokoj : spiritualita pribúdajúcich rokov / Jim McManus, Stephanie Thornton … 
z anglického originálu preložila Zuzana Smatanová. – Bratislava : Redemptoristi, 2019. – 181 s. 
ISBN 978-80-264-383-0 

 
36. Ondrušová, Jiřina 

Gerontologie pro sociální práci / Jiřina Ondrušová, Beáta Krahulcová ... [et al.]. – Praha : 
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2019. - 368 s. 
ISBN 978-80-246-4395-3 

 
37. Dragomirecká, Eva 

Ti, kteří se starají : podpora neformální péče o seniory / Eva Dragomirecká ... [et al.]. – Praha : 
Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020. – 319 s. 
ISBN 978-80-246-4598-8 

 
 



8 

 

38. Hulko, Wendy 
Gerontological social work in action : Anti-oppressive practice with older adults, their families, 
and communities/ Wendy Hulko ... [et al.]. – Abingdon, Oxon; New York : Routledge, 2020. – 
276 s. 
ISBN 978-1-138-63331-5 

 
 
2021 
 

39. Ptáčková, Hana 
Psychosociální adaptace ve stáří a nemoci / Hana Ptáčková, Radek Ptáček ... [et al.]. – Praha : 
Grada, 2021. – 184 s. 
ISBN 978-80-271-0876-3 

 
40. Vostrý, Michal 

Kognitivní rehabilitace seniorů : psychosociální a edukační souvislosti / Michal Vostrý, Jaroslav 
Veteška ... [et al.]. – Praha : Grada, 2021. – 173 s. 
ISBN 978-80-271-2866-2 

 
 
2022 
 

41. Bílková, Veronika 
Lidská práva starších lidí / Veronika Bílková, Kateřina Šimáčková, Alla Tymofeyeva. – Praha : 
Wolters Kluwer, 2022. – 273 s. 
ISBN 978-80-7676-609-9 

 
42. Határ, Ctibor 

Edukácia seniorov – vybrané metodické modely / Ctibor Határ, Petra Jedličková, Andrea 
Kováčová. – Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2022. - 87 s. 
ISBN 978-80-558-1946-4 

 
43. Koželuhová, Eva 

Děti a senioři v mateřské škole : rozvoj mezigeneračních vztahů / Eva Koželuhová, Ondřej 
Koželuh, Michaela Šujancová. – Praha : Portál, 2023. – 132 s. 
ISBN 978-80-262-2031-2 

 
44. Krupková, Kateřina 

Vzdělávací aspirace současných seniorů / Kateřina Krupková, Iva Jedličková, Václav Bělik. – 
Červený Kostelec : Pavel Mervart, 2023. – 191 s. 
ISBN 978-80-7465-616-3 

 
 
  



9 

 

 
 

Články 
 
 
2012 
 

45. Janiš, Kamil ml. 
Volný čas jako prostředek zvýšení pohybové aktivnosti u seniorů a prevence ageismu / Kamil 
Janiš ml.- In: Juvenilia Paedagogica.- Trnava : Trnavská univerzita, 2012. – S. 113-119.  
ISBN 978-80-8082-531-7 

 
 
2014 
 

46. Balogová, Beáta 
Zlé zaobchádzanie so seniorom v zariadeniach sociálnych služieb / Beáta Balogová.- In: 
Rizikové správanie v teórii a praxi sociálnej práce : 3. ročník Košických dní sociálnej práce : 
zborník príspevkov z vedeckej konferencie konanej 28.11.2014 v Košiciach (online). – Košice : 
Filozofická fakulta UPJŠ, 2014.- S. 228-233. 
ISBN 978-80-8152-212-3. 

 
47. Šarvajcová, Marcela 

Mládež a starí ľudia – skupiny ohrozené chudobou / Marcela Šarvajcová.- In: Mládež 
a spoločnosť. – ISSN 1335-1109.- Roč. 20, č. 2 (2014), s. 47-52. 

 
 
2015 
 

48. Baková, Daniela 
Postoje slovenskej mládeže k seniorom / Daniela Baková.- In: Mládež a spoločnosť.- ISSN 1335-
1109.- Roč. 21, č. 4 (2015), s. 13-20. 

 
49. Hrozenská, Martina 

Financovanie sociálnych služieb pre seniorov na príklade Slovenska a Rakúska / Martina 
Hrozenská, Mária Ševčíková.- In: Integrácia.- ISSN 1337-8899. – Roč. 1, č. 3-4 (2015), s. 39-44. 

 
50. Kabarová, Zuzana 

Kvalita života seniorov s chronickou bolesťou / Zuzana Kabarová.- Sestra. – ISSN 1335-9444.-
Roč. 14, č. 9-10 (2015), s. 10-12.        

 
51. Šuličová, Andrea 

Kvalita života seniorov s chronickou bolesťou / Andrea Šuličová, Tatiana Šantová, Zuzana 
Šimová, Jana Cinová. – In: Sestra. – Odborná  príloha 147 : Ošetrovateľská starostlivosť 
v komunite. – ISSN 1335-9444. – Roč. 14, č. 9-10 (2015), s. 27-29. 

 
 
 
 
 
 



10 

 

2016 
 

52. Dobrovodský, Róbert 
Násilie páchané na senioroch / Róbert Dobrovodský.- In: Sociálna prevencia.- ISSN 1336-9679.- 
Roč. 11, č. 2 (2016), s. 8-13. 

 
53. Otisková, Eva 

Bezbrannosť v starobe / Eva Otisková.- In: Sestra. – Odborná príloha 152 : Ošetrovateľská 
starostlivosť v geriatrii. – ISSN 1335-9444– Roč. 15, č. 7-8 (2016), s. 10-11. 

 
54. Smitková, Eva 

Sociálna starostlivosť o seniorov / Eva Smitková. – Sestra. – Odborná príloha 152 :  
Ošetrovateľská starostlivosť v geriatrii. – ISSN 1335-9444. - Roč. 15, č. 7-8 (2016), s. 14-15. 

 
 
2018 
 

55. Ludwigh Cintulová, Lucia 
Vplyv alkoholickej závislosti seniorov na život a starostlivosť v zariadení sociálnych služieb / 
Lucia Ludwigh Cintulová, Pavol Tománek, Szilvia Buzalová, Katarína Bundzelová.- Disputationes 
scientificae (online).- ISSN 1335-9185.- Roč. 18, č. 3 (2018), s. 57-67. 

 
56. Ďurajdová, Ľubica 

Edukácia ako spôsob ovplyvňovania života seniorov / Ľubica Ďurajdová.- In: Studia scientifica 
Facultatis paedagogicae (online). – ISSN 1336-2282.- Roč. 17, č. 3 (2018), s. 126-133.   

 
57. Gálisová, Ľubica 

Starší ako obete násilia, zneužívania a týrania / Ľubica Gálisová. – In: Sociálna prevencia. – ISSN 
1336-9679.- Roč. 13, č. 1 (2018), s. 27-28. 

 
58. Lavrík, Michal 

Indikátory kvality života seniorov / Michal Lavrík. – In: Studia scientifica Facultatis 
paedagogicae (online).- ISSN 1336-2282 – Roč. 17, č. 3 (2018), s. 134-139. 

 
 
2019 
 

59. Blanár, František 
Vzdelávanie seniorov na slovenských vysokých školách – univerzity tretieho veku a ostatné 
vzdelávacie aktivity slovenských vysokých škôl v oblasti ďalšieho vzdelávania / František 
Blanár.- In: Academia.- ISSN 1335-5864.-  Roč. 30, č. 2 (2019), s. 16-30. 

 
60. Blusková, Jana 

Edukácia a starostlivosť o seniorov so zameraním na trávenie voľného času vo vybraných 
výskumných zisteniach / Jana Blusková.- In: Juvenilia paedagogica. – Nitra : Trnavská 
univerzita, PdF Trnava, 2019. – S. 33-45. 
ISBN 978-80-5680-131-4 

 
61. Bundzelová, Katarína 

Dobrovoľníctvo a jeho význam pri práci so seniormi / Katarína Bundzelová, Slávka Kročková, 
František Radi. – In: Disputationes scientificae (online). – ISSN 1335-9185.- Roč. 19, č. 4 (2019), 
s. 61-71. 



11 

 

62. Dobrovodský, Róbert 
Ochrana seniorov pred novodobými formami podvodov / Róbert Dobrovodský. – In: Sociálna 
prevencia. – ISSN 1336-9679.- Roč. 14, č. 2 (2019), s. 28-30. 

 
63. Smolík, Josef 

Seniori a kriminalita / Josef Smolík. – In: Sociálna prevencia. – ISSN 1336-9679.- Roč. 14, č. 1 
(2019), s. 14-16. 

 
64. Šarkőziová, Denisa 

Úloha sestry v živote krehkého seniora / Denisa Šarkőziová, Renáta Vaníková. – In: Sestra. – 
Odborná príloha 172 : Ošetrovateľská starostlivosť v geriatrii a vnútornom lekárstve. – ISSN 
1335-9444. - Roč. 18, č. 11-12 (2019), s. 20-23. 

 
65. Vanková, Katarína 

Seniori – zraniteľná skupina ľudí s reflexiou na včasnú krízovú intervenciu / Katarína Vanková.- 
In:  Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 67, č. 9-10 (2019), s. 15-22. 

 
66. Bundzelová, Katarína 

Vplyv terapeutických činností na osobné prežívanie seniorov žijúcich v zariadení sociálnych 
služieb v Bratislave / Katarína Bundzelová, Mária Kyseľová, František Radi. – In: Disputationes 
scientificae (online).- ISSN 1335-9185.- Roč. 20, č. 1 (2020), s. 25-44. 

 
67. Hudáková, Anna 

Funkčný stav u seniorov a podpora ich sebestačnosti / Anna Hudáková.- In: Sestra. – ISSN 1335-
9444.- Roč. 19, č. 5-6 (2020), s. 8-10. 

 
68. Hudecová, Anna 

Rodinná starostlivosť o seniorov ako novodobý problém a výzva pre spoločnosť / Anna 
Hudecová.- In: Čo prinieslo sociálnej práci 100 rokov : minulé a súčasné podoby sociálnej práce 
: 8. ročník Košických dní sociálnej práce : zborník príspevkov z vedeckého seminára 
s medzinárodnou účasťou, konanom dňa 29.11. 2020 v Košiciach.- Košice : Univerzita Pavla 
Jozefa Šafárika, Filozofická fakulta 2020. – S. 64-70.  
ISBN 978-80-8152-847-7 

 
69. Kováčik, Martin 

Sociálna práce ako nástroj pomoci pre seniorov v domove sociálnych služieb / Martin Kováčik. 
– In: Disputationes scientificae (online). - ISSN 1335-9185. – Roč. 20, č. 2 (2020), s. 24-37. 

 
70. Schunová, Romana 

Informačné a komunikačné technológie vo vzdelávaní seniorov / Romana Schunová.- In: 
Pedagogika (online).- ISSN 1338-0982.- Roč. 11, č. 1 (2020), s. 38-45. 

 
71. Štefáková, Lenka 

Adaptačný proces seniorov na prostredie zariadenia pre seniorov / Lenka Štefáková.- 
Disputationes scientificae (online). – ISSN 1335-9185.- Roč. 20, č. 1 (2020), s. 69-80. 

 
72. Vanková, Katarína 

Seniori – zraniteľná skupina ľudí s reflexiou na včasnú krízovú intervenciu. 2. časť / Katarína 
Vanková. – In:  Vychovávateľ.- ISSN 0139-6919.- Roč. 68, č. 1-2 (2020), s. 15-20. 

 
 
 



12 

 

2021 
 

73. Brutovská, Gizela 
Vzájomná edukácia detí a seniorov z rezidenčných zariadení ako jedno z riešení 
medzigeneračnej priepasti / Gizela Brutovská.- In: Šanca na kvalitné sociálne služby.- Príloha 
Asociácie poskytovateľov sociálnych služieb v SR.- Roč. 14, č. 2 (2021), s. 26-27. 

 
74. Hudáková, Tatiana 

Hodnotenie sebestačnosti geriatrických pacientov sestrou / Tatiana Hudáková.- In: Sestra. -  
Odborná príloha 179 Ošetrovateľská starostlivosť v geriatrii. – ISSN 1335-9444. – Roč.  20 
(2021), s. 24-26. 

 
75. Obeťou kyberšikany sa môže stať každý, mladý človek aj senior / Eva Sládková.- Šanca na 

kvalitné sociálne služby.- Príloha Asociácie poskytovateľov sociálnych služieb v SR. – ISSN 2729-
7411. – Roč. 14 (2021), s. 28-29. 

 
76. Zrubáková, Katarína 

Využitie ošetrovateľskej rehabilitácie u seniorov v ústavnej starostlivosti / Katarína Zrubáková, 
Mária Novysedláková.- In: Sestra.- Metodická príloha. -  ISSN 1335-9444.- Roč. 20, č. 1-2 (2021), 
s. 33-37. 

 
77. Zrubáková, Katarína 

Záťaž rodiny v starostlivosti o geriatrického pacienta s demenciou / Katarína Zrubáková.- In: 
Sestra.- Odborná príloha 179 Ošetrovateľská starostlivosť v geriatrii.- ISSN 1335-9444. – Roč. 
20 (2021), s. 20-23. 

 
 
2022 
 

78. Porubčanová, Zuzana 
Deeskalačné techniky dávajú príležitosť rozvíjať odbornosť / Zuzana Porubčanová.- In: Šanca 
na kvalitné sociálne služby.- ISSN 2729-7411. – Príloha Asociácie poskytovateľov sociálnych 
služieb v SR. – ISSN 2729-7411. – Roč. 3, č. 3 (2022), s. 34-35. 

 
79. Sládková, Eva 

Ako môžu aj vážne chorí seniori prežiť dôstojný záver života? / Eva Sládková.- In: Šanca na 
kvalitné sociálne služby.- ISSN 2729-7411. - Príloha Asociácie poskytovateľov sociálnych služieb 
v SR. – Roč. 3,  č.1 (2022), s. 36-37. 

 
80. Sládková, Eva 

Seniorov najčastejšie týrajú príbuzní v ich rodinnom prostredí / Eva Sládková.- In: Šanca na 
kvalitné sociálne služby.-  ISSN 2729-7411. - Príloha Asociácie poskytovateľov sociálnych 
služieb v SR. – Roč. 3, č. 4 (2022), s. 32-33. 

 
81. Stempelová, Judita 

Pandémia a seniori / Judita Stempelová.- Sociálna prevencia. – ISSN 1336-9679.- Roč. 17, č. 1 
(2022), s. 31-32. 

 
 
 
 
 



13 

 

2024 
 

82. Šatara, Erik 
Osamelosť starších : Informačno-komunikačné stratégie / Erik Šatara, Dominika Temiaková. – 

 
 
  



14 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Ackermanová, Emily    18 
Baková, Daniela    48 
Balogová, Beáta    46 
Bělik, Václav     44 
Bílková, Veronika    41 
Blanár, František    59 
Blanchard, Kenneth    19 
Blusková, Jana     60 
Brichtová, Lýdia    5 
Brutovská, Gizela    73 
Brzáková Beksová, Kateřina   7 
Bundzelová, Katarína    55, 61, 66 
Bútorová, Zora     8 
Dobrovodský, Róbert    52, 62 
Dragomirecká, Eva    37 
Dudová, Radka     20 
Dvořáčková, Dagmar    1, 9, 10  
Ďurajdová, Ľubica    56 
Franzenová, Iveta    2 
Gálisová, Ľubica    57 
Gracová, Drahomíra    26 
Haškovcová, Helena    3 
Határ, Ctibor     42 
Henzler, Herbert    11 
Holczerová, Vladimíra    9 
Hrozenská, Martina    10, 49 
Hudecová, Anna    68 
Hudáková, Anna    67 
Hudáková, Tatiana    74 
Hudáková, Zuzana    32 
Hulko, Wendy     38 
Hvozdík, Stanislav    17 
Janiš, Kamil     23, 45 
Jedličková, Iva     44 
Jedličková, Petra    42 
Kabarová, Zuzana    50 
Kolesárová, Karolína    6 
Kováčik, Martin     69 
Kováčová, Andrea    42 
Koželuh, Ondřej    43 
Koželuhová, Eva    43 
Krahulcová, Beáta    36 
Král, David     24 
Král, Mojmír     24 
Kročková, Slávka    61 
Krupková, Kateřina    44 



15 

 

Kuberová, Helena    25 
Kyseľová, Mária    66 
Lavrík, Michal     58 
Ludwigh Cintulová, Lucia   55 
Mačkinová, Monika    12 
McManus, Jim     35 
Mühlpachr, Pavel    28, 29 
Musilová, Eva     12 
Novysedláková, Mária    76 
Ondráková, Jana    4 
Ondrušová, Jiřina    36 
Otisková, Eva     53 
Páleník, Viliam     13 
Payne, Malcolm    30 
Petranová, Dana    14 
Petrová Kafková, Marcela   15, 27 
Porubčanová, Zuzana    78 
Ptáček, Radek     39 
Ptáčková, Hana     39 
Radi, František     61, 66 
Rašticová, Martina    33 
Repková, Kvetoslava    5 
Sak, Petr     6 
Sanson, Henri     21 
Selecký, Erik     26 
Shaevitz, Morton    19 
Schunová, Romana    70 
Skopalová, Jitka     23 
Sládková, Eva     75, 79, 80 
Smékalová, Lucie    22 
Smitková, Eva     54 
Smolík, Josef     63 
Späth, Lothar     11 
Stempelová, Judita    81 
Šámalová, Kateřina    31 
Šarkőziová, Denisa    64 
Šarvajcová, Marcela    47 
Šatara, Erik     82 
Šimáčková, Kateřina    41 
Štefáková, Lenka    71 
Šujancová, Michaela    43 
Šuličová, Andrea    51 
Špatenková, Naděžda    22 
Temiaková, Dominika    82 
Thornton, Stephani    35 
Tomeš, Igor     31 
Tymofeyeva, Alla    41 
Vanková, Katarína    65, 72 
Veteška, Jaroslav    40 
Vidovičová, Lucie    16, 34 
Vostrý, Michal     40 
Zrubáková, Katarína    76, 77 



16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov :    Problematika starnutia a kvalita života seniorov (2012-2024) 
Zostavila:    Mgr. D. Bebková 
Korektúra:    Mgr. Miroslava Hajtmánková, Ing. Slavomír Košecký 
Zodpovedná redaktorka: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:     Knižnica NIVAM (OKIS OPNV NIVAM) 
Formát:    PDF 
Rok vydania:    2025 


